
Determinazione Dirigenziale n° 1463/2016 

SETTORE DELLA CULTURA E DEL TURISMO – SERVIZI ALLA PERSONA
Proposta n° 69/2016

OGGETTO: FORNITURA DEL SERVIZIO DI TRASPORTO E FACCHINAGGIO DI
MATERIALE PREVALENTEMENTE CARTACEO - CIG ZD81C5529D 

IL DIRETTORE 

DOTT.SSA SIMONA ZAMBELLI

Richiamati:

La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 8 del 04.04.2016 di approvazione del Bilancio di
previsione 2016/18 e del Documento Unico di Programmazione; 

Il decreto del Presidente della Provincia n. 120 del 6.06.2016, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Perfomance 2016/2018;

Il Decreto del Presidente della Provincia numero 265 del 26/10/2016 con il quale è stata
approvata la prima variazione al Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2016/2018;

Il Decreto del Presidente della Provincia numero 230 del 28/09/2016, di incarico di direzione del
Settore della Cultura e del Turismo – Servizi alla Persona fino alla scadenza del mandato del
Presidente della Provincia;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il contenuto del Piano Esecutivo di Gestione
Progetto 28 “Promozione del Turismo” Obiettivo 16/0372 “Valorizzazione e qualificazione
dell'informazione e accoglienza turistica – collaborazione e sostegno alle reti di informazione e
accoglienza”;
Accertato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 17 del 28 gennaio 2016;
Considerato che l’art. 2 della Legge Regionale della Lombardia n. 19/2015 conferma in capo alle
Province le funzioni già conferite alla data di entrata in vigore della legge stessa, ad esclusione di
quelle in materia di agricoltura, foreste, caccia e pesca che sono trasferite alla Regione
Premesso che:

la legge regionale 1 ottobre 2015 – n. 27 “Politiche regionali in materia di turismo e attrattività

N.1463/2016

Documento firmato digitalmente



del territorio lombardo”, all’art.6 norma le competenze delle Province ed in particolare ai commi
1 e 2 prevede che la Provincia concorra allo sviluppo delle attività di promozione turistica
integrata del territorio mediante la realizzazione di specifici progetti coordinati con la Giunta
Regionale in coerenza con le priorità e le linee di azione individuate da Regione Lombardia e con
quelle previste dal piano turistico annuale di promozione e attrattività del territorio lombardo;
il Settore della Cultura e del Turismo – Servizi alla persona promuove iniziative volte
all’incremento del flusso turistico verso la provincia di Brescia, alla valorizzazione delle
peculiarità turistiche, artistiche, culturali, naturali ed enogastronomiche del territorio provinciale
anche attraverso la produzione e la diffusione, per il tramite degli Uffici IAT, di materiale
promozionale cartaceo di vario genere con testi, immagini e mappe;
la Provincia di Brescia gestisce direttamente una rete di 11 Uffici di Informazione e Accoglienza
turistica - IAT – dislocati sul territorio dalla Valle Camonica al Lago di Garda e collabora con lo
IAT di Capo di Ponte;

Preso atto che
risulta necessario rifornire la scorta dei 12 Uffici IAT dislocati sul territorio bresciano di alcune
tipologie di materiale promozionale esauritosi con la stagione turistica 2016;
Per il trasporto e la distribuzione del materiale turistico presso gli Uffici IAT della Provincia di
Brescia si rende necessario incaricare una ditta che dovrà provvedere al reperimento, stoccaggio,
trasporto, rifornimento delle diverse sedi e distribuzione del materiale nelle quantità, nei modi e
nei tempi definiti dal competente Settore della Cultura e del Turismo - Servizi alla Persona;

Considerato che:

Il servizio affidato riguarda il trasporto di materiale prevalentemente cartaceo da effettuare da e
per gli Uffici IAT provinciali, indicativamente:

2 viaggi con percorso di distribuzione Sirmione – Desenzano – Salò - Gardone Riviera -
Toscolano Maderno - Manerba;
2 viaggi con percorso di distribuzione Iseo – Boario Terme - Capo di Ponte – Edolo –
Ponte di Legno;

Il materiale da trasportare e distribuire verrà fornito presso la sede del Committente in via Musei
32 a Brescia, presso il deposito di via Dalmazia, 69 a Brescia e presso le varie sedi degli Uffici
IAT dislocati in provincia;
L’Aggiudicatario dovrà provvedere al reperimento, stoccaggio, trasporto e rifornimento delle
diverse sedi e distribuzione del materiale nelle quantità, nei modi e nei tempi definiti dal
competente Settore della Cultura e del Turismo - Servizi alla Persona;

In assenza di convenzioni attive Consip, si rende necessario procedere all’affidamento del
servizio oggetto del presente provvedimento ad un appaltatore all’uopo individuato dall’Ente ai
sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) Dec. Leg.vo n. 50/2016;
Ai sensi dell’art. 1 comma 502 e 503 della Legge di Stabilità 2016 n. 208/2015 non è più
obbligatorio ricorrere al MEPA o alle Centrali di Committenza Regionali per gli acquisti di beni
e servizi di valore inferiore a 1.000 Euro;

Rilevato che la Provincia di Brescia, al fine di consultare il mercato, intende richiedere l’offerta a tre
ditte, stimando l’importo a base d’asta in € 950,00= (IVA esclusa), con oneri per la sicurezza pari a
zero in quanto non sono previsti rischi da interferenze;

Considerato che :
sono state invitate a presentare la propria migliore offerta, entro il termine stabilito del giorno 07

N.1463/2016

Documento firmato digitalmente



Dicembre 2016 alle ore 17,00 le seguenti ditte:

DITTA SEDE

Falegnameria Malagnini Pietro Via A. Questa,20 25079 Vobarno
(Bs)

Lal Srl Via Moie, 36 25050 Rodengo Saiano
(Bs)

Falegnameria Tonassi Nicola Via Bragozzi,99 25060 Collio (Bs)

Eurofer srl- Eurofer srl- Via Fornaci, 25 -
25030 Castel Mella
Eurofer srl- Via Fornaci, 25 - 25030 Castel
Mella

Via Fornaci, 25 - 25030 Castel Mella

Preso atto che l’unica offerta pervenuta , risulta essere quella presentata dalla ditta Falegnameria
Tonassi Fausto Nicola srl con sede in via Bragozzi, 99 a Collio VT (Bs ) prot. pec n. 00129884 del
7.12.2016 di € 850,25 (IVA esclusa);
Ritenuta l'offerta pervenuta congrua e coerente con le esigenze dell'Ente;
Verificata la documentazione a corredo dell’offerta e constatatane la regolarità;
Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio di trasporto e facchinaggio di materiale
prevalentemente cartaceo da e per le sedi IAT della Provincia a favore della ditta Falegnameria
Tonassi Fausto Nicola srl con sede in via Bragozzi, 99 a Collio VT (Bs ) P. IVA 02710310984, per
l’importo di € 850,25 (IVA esclusa) tramite lettera d’ordine e secondo le modalità stabilite nel
capitolato d’appalto (atti);
Accertata la copertura finanziaria della sopra citata somma al Capitolo 1000451 Missione 7
Programma 1 del Bilancio Finanziario in corso;
Visti:

Il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 “Nuovo Codice degli Appalti”;
Gli articoli 3 e 6 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità finanziaria;
L’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA
Di procedere all’affidamento del servizio alla ditta Falegnameria Tonassi Fausto Nicola srl con
sede in via Bragozzi, 99 a Collio VT (Bs ) P. IVA 02710310984, mediante accettazione
dell'offerta ricevuta tramite preventivo protocollo pec n. 00129884 del 7.12.2016 per un importo
di € 1037,30.= (IVA INCLUSA) e secondo le condizioni specificate nel documento di fornitura
(atti).

1.

Di impegnare l’onere di cui al punto 1) al Capitolo 1000451 Missione 7 Programma 1 del
Bilancio Finanziario corrente anno, associando l’impegno al Progetto n. 28 “Promozione della
Cultura” Obiettivo 16 00372 “Valorizzazione e qualificazione dell’Informazione e Accoglienza
turistica…..”.

2.

Di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento, la ditta aggiudicataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che,
pertanto, si riporta il Codice Identificativo di Gara (CIG ) ZD81C5529D.

3.

Di dare atto altresì che la spesa è esigibile per € 1.037,30.= nel 2016.4.

Brescia,
Il Direttore

N.1463/2016

Documento firmato digitalmente



SIMONA ZAMBELLI

Brescia, lì 21-12-2016 Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

N.1463/2016

Documento firmato digitalmente


